
- 1 -

議案第５８号

災害対応特殊消防ポンプ自動車購入契約の締結について

災害対応特殊消防ポンプ自動車の購入につき，次のとおり仮契約を締結したので，

地方自治法第９６条第１項第８号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第３条の規定により，議会の議決を求める。

記

１ 契約の対象 災害対応特殊消防ポンプ自動車の購入

２ 契 約 金 額 金３６，７６１，８００円

３ 契約の相手方 東京都港区西新橋三丁目２５番３１号

株式会社モリタ 東京営業部

部長 山北 忠司

４ 契 約 方 法 指名競争入札

平成３０年６月７日提出

取手市長 藤 井 信 吾



- 2 -

契約についての説明資料

１ 品 名 災害対応特殊消防ポンプ自動車

２ 納 入 場 所 取手市消防本部 取手市井野１２６４番地１

３ 購 入 理 由

椚木消防署に配置されている消防ポンプ自動車は，市内全域における火災をは

じめとする各種災害に対して第一線を担う消防車両として運用されてきました

が，運用開始から２０年以上が経過し，経年劣化が見られる状況となっています。

複雑多様化する災害や地震等による広域災害への対応も求められている状況

において，更なる消防力の充実を図り，緊急時における迅速・的確な消防活動を

もって市民の安全を守るため，最新の機能を搭載した車両に更新するものです。

４ 設 備 概 要

消防活動を円滑に行い，各種の消防資機材を積載するための十分なスペースを

有するとともに，四輪駆動により機動性に優れています。

また，少量の水で効果的な消防活動を可能にし，水量の確保が困難な状況や多

量の消火用水による二次被害が懸念される状況において特に有効に機能する圧

縮空気泡消火装置や，登り坂等での職員の負担を軽減する電動式のホースカー，

空気呼吸器を内蔵することにより車中での着装スペースを確保した座席等の装

備を搭載し，より高度な消防活動に対応した車両となっています。

※ 特殊な艤装等
ぎそう

・圧縮空気泡消火装置 ・電動ホースカー ・空気呼吸器内蔵型座席

５ 納 入 期 限 平成３１年１月２５日

６ 入札参加業者（６業者）

株式会社モリタ

有限会社鈴機

株式会社土浦消防センター

小池株式会社

株式会社篠崎ポンプ機械製作所

帝商株式会社



- 3 -

参考資料

入 札 調 書

（単位：円）

件 名 災害対応特殊消防ポンプ自動車の購入

履行場所 取手市消防本部 契約方法 指名競争入札

入札会場 取手市役所議会棟執行部控室 入札日時 平成３０年５月１５日

予定価格 \37,036,000 入札書比較価格 －

入札者 入札第１回

株式会社モリタ \36,761,800 落札

有限会社鈴機 \36,869,800

株式会社土浦消防センター \37,031,800

小池株式会社 \39,245,800

株式会社篠崎ポンプ機械製作所 \41,189,800

帝商株式会社 \42,161,800

契約金額 \36,761,800 円
請負者

氏 名
株式会社モリタ

仮契約

年月日
平成３０年５月１５日 契約期間

議会の議決の日の翌日から

平成３１年１月２５日まで


